dinem convenire modo praedicto, quia omnes simul sunt aliquid melius quam pauci, et tam circa mores quam circa intellectum possunt plura videre. Quando autem pauci sufficient ad videntum perfecte quid est agendum et quid omittendum, non expedit multitudinem convenire ad tractandum, sed melius est quod convenient pauci, sufficientes tamen. Et ideo quando unus sufficit, non oportet convenire multos; et si unus non sufficit ad inveniendum quid necesse est fieri, expedit ut quot sufficient, multos vel paucos, valeat convocare et procedere de consilio eorundem, ita ut non principentur cum ipso.

Per praedicta patet quomodo respondetur ad auctoritatem Aristotelis cum innuit quod plures sunt magis impervertibiles quam unus. Quia dicunt quod uno modo sunt magis impervertibiles, et alio modo sunt magis pervertibiles: non quidem ut omnes simul pervertantur facilius quam aliquis unus determinatus, sed quia facilius invenitur perversitas inter eos quam in uno determinato, quia quocumque eorum perverso reperitur inter omnes perversitas, quamvis non oporteat quod in aliquo uno determinato reperiatur perversitas. Ad bonitatem autem et idoneitatem principiantis requiritur quod nulla in ipso sit perversitas. Et ideo, quandoque reperitur perversitas in aliqua multitudine, etiam in uno solo illius multitudinis, eo ipso illa multitudine non est idonea ad principandum, iuxta Apostolum, ad Galatas 5, “Modicum fermentum totam massam corrumpit”. Quare magis expedit communitati fidelium ut regatur ab uno quam a pluribus simul principiantibus et vicem unius gerentibus, quia non ita faciliter reperitur perversitas in uno sicut in quacumque multitudine, quantumcumque parva, cuius ille unus sit pars et alias cum eo, qui ita perverti potest sicut ipse.

Discipulus: Secundum ista numquam essent vocandi plures nec etiam multitudine ad consilium, cuius oppositum non solum Aristoteles et alii, sed etiam ista opinio tenet. Quia facilius inventur perversitas in multitudine et inter quosque plures quam in uno solo; perversitas autem summe fugienda est.

136 ut non] non ut Pz 136 ipso] eo Pz Ly 138 innuit] innuitur Pz Ly
 146 quandoque] quando Pz Ly 149 fermentum] fermenti Pz Ly 153 quantumcumque■
 parva] omitted Pz Ly 154 unus] unius Pz Ly 156 ista] sequitur quod si-
 militer added Ly 158 tenet] patet consequentia added Ly 158 quia] quod
 Mz Fr

137 auctoritatem: 2.157 149–150 Galatians 5:9

130

135

140

145

150

155

160

Magister: Respondetur quod quandoque unus sufficit, ita quod nec consilio nec favore indiget aliorum, non sunt vocandi plures, quia frustra fit per plures quod aequa bene potest fieri per unum. Sed quando unus non sufficit ad perfecte videndum vel agendum id quod agendum est, tunc expedit vocare plures, vel pro consilio vel pro auxilio vel pro favore, quia sicut inter plures et in multitudine potest inveniri perversitas, ita inter plures et in multitudine maior scientia et prudentia et bonitas reperitur. Et ideo quando unus non sufficit convenire debent plures—quamvis hoc possit esse indifferens ad bonum et ad malum: plures enim convenientes interdum bene et interdum male procedunt, et ideo, quando propter bonitatem eorum qui convenire habent probabiliter creditur quod recte consulent et facient, agendum est ut convenient, si unus non sufficit; quando autem probabiliter invenitur quod a rectis itineribus deviabunt, impediendi sunt ne convenient, quia melius est nihil agere quam malum facere. Unde si probabiliter creditur quando aliqui ad generale concilium convocantur quod non rite concilium celebrabunt, impediendi sunt ne convenient; si autem probabiliter creditur quod rite concilium celebrabunt, agendum est ut convenient, nisi credatur quod minus utilitatis faciant quam sit incommoditas quam incurrent ex laboribus et expensis.

Discipulus: Nunc narra quomodo respondetur ad verba Aristotelis quibus videtur concludere quod aristocracia melior et eligibilior est quam regnum.

Magister: Respondetur quod non intendit Aristoteles concludere quod simpliciter et semper melior est aristocracia quam regnum, [**TEXT?**] etiam si regitur ab uno optimo vel bono, sed intendit concludere quod interdum melior est et eligibilior aristocracia quam regnum. Quia enim tota multitudo principantium in aristocracia non est secundum se totam ita pervertibilis sicut unusquisque qui esset de illa multitudine, et maior est prudentia et etiam virtus seu bonitas in tota multitudine quam in uno, ideo potest accidere quod melius sit ut plures principentur aristocra-

161 quandoque] quandocumque Pz Ly 169 non] omitted Mz Fr, added Frb
 173 consulent] consulant Ly 173 facient] faciant Pz Ly; quod added Fr
 180 est] omitted Pz 181 incurrent] incurrerent Ly 186 est] et eligibilior
 added Pz Ly 187–189 etiam ... regnum] omitted Pz Ly 187 etiam si] Ki:
 et Mz Fr 189 quia] quando Pz Ly 192 ideo] tunc Pz Ly

182–183 verba Aristotelis: 2.167

tice quam unus [**TEXT?**] regaliter, quia ille unus qui regaliter principaretur posset perverti aliis non perversis. Peius est autem quod aliquis pervertatur quando solus principatur quam quando principatur cum aliis; si enim pervertatur quando principatur cum aliis, minora et pauciora mala facere potest regulariter quam si solus principans pervertatur. Et ideo quandoque melior est et eligibilior aristocratio quam regnum. Saepe tamen et communius, et ideo quodammodo simpliciter, melius est regnum quam aristocratio propter utilitates quae dictae sunt prius capitulo 18 et propter alias plures. Et hinc est quod antiqui rationabiliter aliquando aristocratiam mutabant in regnum et aliquando regnum in aristocratiam, sicut de Romanis et aliis quampluribus gentibus possent ponи exemplа quamplura; aliquando enim principabantur reges et aliquando plures simul, et plures tam Romani quam aliae gentes huiusmodi transmutationes fecerunt.

195

200

205

Capitulum 20

Discipulus: Occasione eorum quae ultimo recitasti, interrogandum duxi an secundum istam opinionem expediat communitati fidelium ut habeant potestatem transmutandi principatum aristocraticum [**TEXT?**] in principatum similem principatui regali et econverso, ut habeant potestatem constituendi unum summum pontificem qui omnibus aliis praesit et etiam habeant potestatem constituendi seu eligendi simul plures summos pontifices qui, aequaliter potestatem habentes, simul aristocratice regant et praesint fidelibus aliis universis, ut unum principatum in alium indifferenter, sicut videbitur expedire, valeat transmutare, ad modum quo gentes principatum aristocraticum rationabiliter transmutaverint in regalem et econverso.

5

10

15

Magister: Circa hoc diversae sunt opiniones, et (stante opinione quae ponit quod aliquibus aliquando melior est principi-

194 regaliter¹] Ki: regulariter Mz Fr, omitted Pz Ly 194 unus²] omitted Pz

Ly 195 posset] possit Fr, potest Ly 198 si] omitted Pz Ly 199 pervertetur] pervertetur ■

Mz, perverteretur Fr 204 aristocratiam] tantum added Mz Fr 3 an] scilicet

added Pz Ly 5 in] Ly: et Mz Fr Pz 6 econverso] ita added Ly 12 transmutaverint] transmutaverunt■ Fr, transmutarent Pz Ly

14–15 opinione: 19.199

Capitulum 20 in quo specialiter queritur utrum expediat communitati fidelium habere potestatem transmutandi principatum aristocraticum in principatum regalem et econtra quod sic prima opinio probatur decem rationibus ad quas respondeatur infra c. 27 Ly

tus aristocraticus principatu regali et aliquando eisdem praezellit principatus regalis) una est quod expedit communitati fidelium ut habeat talem potestatem transmutandi principatum aristocraticum in principatum unius summi sacerdotis et econverso, secundum 20 quod necessitas et qualitas temporis unum principatum vel alium exigit et requirit.

Discipulus: Pro ista opinione aliquas allegationes adducas

Magister: Pro ipsa potest taliter allegari. Sicut expedit ut “secundum varietatem temporum statuta variantur humana”, (Extra, 25 *De consanguinitate [TEXT?] et affinitate, Non debet reprehensibile*), sic expedit ut secundum varietatem temporum principatus variantur humani. Sed ecclesia Christi habet potestatem principaliter super humanos principatus quantum ad omnia quae sibi expediunt. Ergo habet potestatem variandi huiusmodi principatus. 30

Discipulus: Dici posset quod principatus quo summus sacerdos principatur cunctis fidelibus non est humanus sed divinus, quia a solo Deo institutus existit; ergo non decet, et per consequens non expedit, ut ecclesia super principatum papalem habeat 35 potestatem.

Magister: Haec responsio impugnatur, quia licet principatus papalis sit quoad hoc divinus, quod Christus ordinavit ipsum debere esse in ecclesia, quantum ad multa tamen videtur esse humanus. Nam ad homines pertinet ordinare quis assumi debeat ad 40 ipsum et qui debent eligere et qui debeat assumptum corrigere, si correctione indigeat, et consimilia. Ergo consimiliter quantum ad hoc erit humanus, quod per homines debeat ordinari an unus tantummodo vel plures, quando expedierit, ad talem assumi debeat principatum.

45 Amplius, communitati fidelium, quantum ad omnia quae necessaria sunt pro his quae sunt propria Christianis, optime est provisum, et ideo non minus bene quam cuique alii communitati vel genti, ut in omnibus talibus, quantum ad omnia quae expediunt, et ut expedient, habeat potestatem. Sed si ecclesia habe-

22 pro ... adducas] omitted Ly 22 aliquas] alias Mz 23 magister] omitted
 Ly 25 et ... debet] Fr: omitted Mz Pz Ly 25–26 reprehensibile] Fb: reprehensibile Mz Pz Ly; omitted Fr 28 principatus] omitted Mz Fr 34 ecclesia] etiam
 Pz Ly 34 super] supra Pz Ly 40 debeat] debent Pz Ly 47 ideo] omitted
 Pz Ly 47 non] omitted Mz Fr 47 cuique alii] cuicunque Pz Ly

ret potestatem transmutandi principatum qui inciperet esse minus expediens in alium principatum magis expedientem, melius esset provisum quam si potestatem huiusmodi non haberet. Ergo cum in talibus sit optime provisum sibi, habet potestatem transmutandi principatum unius in principatum plurimum, si adverterit quod sit magis expediens ut regatur a pluribus principatu aristocratico quam ab uno solo. 50

Rursum, non minus expedit communitati fidelium ut habeat potestatem tollendi principatus qui incipiunt esse onerosi vel minus utiles quam tollendi consuetudines onerosas, cum nihil possit plus nocere ecclesiae quam principatus onerosus et inutilis, iuxta sententiam Augustini, qui, ut legitur dist. 81, *Nemo*, ait: “Nemo quippe in ecclesia amplius nocet quam qui perverse agens nomen vel ordinem sanctitatis et sacerdotis habet”. Ex quo colligitur quod nihil amplius nocet ecclesiae quam princeps perversus et principatus perversus. Quare, si ecclesia animadvertat quod ecclesia perverse vel minus utiliter regitur ex hoc quod unus solus omnibus principatur, expedit ut habeat potestatem talem principatum in alium qui pro tempore erit utilior transmutare. 60

Adhuc, non expedit ecclesiae illi principati alligari qui potest in principatum pessimum transmutari. Sed principatus quo principatur unus solus potest in principatum pessimum transmutari, quemadmodum principatus regalis, non obstante quod sit optimus, quantum est ex natura principatus, potest in tyrannidem, qui est principatus pessimus, transmutari, secundum quod Aristoteles in ethicis et in politicis asserit et probat aperte. Ergo non expedit ecclesiae ut principati quo principatur unus solus taliter astringatur quod non possit illum in principatum alium, scilicet aristocraticum, utiliorem pro tempore transmutare. 70

Praeterea, ut etiam lex civilis testatur, “In rebus novis constitutis evidens debet esse utilitas ut recedatur ab eo iure quod diu aequum visum est”. Ex quo colligitur quod propter evidenter utilitatem est novitas facienda, ita etiam ut recedatur ab eo iure quod diu aequum visum est. Sed non magis recedendum est a iure quam a principatu, quia in omni communitate nihil potest 75

⁵⁷ rursum] rursus Pz Ly 66 quod] omitted Ly 67 principatur] principetur■
Pz Ly 69 expedit] impedit Ly 69 alligari] allegari Fr Ly 72–73 optimus] tamen■
added Ly 75 et¹ ... politicis] omitted Pz Ly

85 esse magis servandum quam ius. Quod enim iuri non congruit nullo modo est servandum. Ergo propter evidentem utilitatem est novitas facienda ut recedatur a principatu qui diu rationabilis et aequus apparuit. Quare, si appareat evidenter ecclesiae pro aliquo tempore quod maior utilitas proveniret ecclesiae ex principatu aristocratico quo plures simul regent communitatem fidelium quam ex principatu unius, est talis novitas facienda ut a principatu unius qui diu aequus visus est et utilis recedatur.

90 Item, quod in favorem et utilitatem inductum est aliquorum non debet in eorum damnum et dispendium retorqueri. Sed principatus cui debeant subdi universi fideles inductus est in favorem et utilitatem cunctorum fidelium. Ergo si aliqua species principatus incipit esse dispendiosa fidelibus vel minus utilis, expedit ut illa species principatus in aliam utiliorem pro tempore transmutetur. Quare ecclesia habet potestatem constituendi principatum aristocraticum super cunctos fideles, si perpendunt quod principatus unius incipit esse dispendiosus fidelibus.

100 Amplius, secundum Leonem papam, ut legitur dist. 45, c. *Licet enim*, “Quod provisum sit ad concordiam tendere” non debet “ad noxam”. Ex quo concluditur quod quicquid provisum est ad concordiam tollendum est si tendit ad noxam. Sed principatus unius summi pontificis provisus est ad concordiam cunctorum fidelium, scilicet ut unus praeesset aliis “ne fieret schisma”, secundum glossam, ibidem. Ergo si principatus unius summi pontificis tendit ad noxam, scilicet ad amorem dominandi seu tyrannice principandi, 105 vel etiam ad schisma periculosum inter Christianos (si videlicet maior et potentior temporaliter aut aequalis pars Christianorum nullo modo vult sustinere principatum unius summi pontificis et tamen vult sustinere principatum aristocraticum multorum simul regentium quorum quilibet sit summus pontifex, quemadmodum aliquando fuerunt simul plures imperatores et aliquando in eadem causa sunt plures iudices aequalem potestatem habentes), tollendus est, saltem ad tempus, principatus unius regali principati similis, et instituendus est, saltem quousque praedicta mala seu pericula et consimilia cessent, aristocraticus principatus.

110 85 magis] maius Mz Fr 89 proveniret] proveniat Pz Ly 93 aliquorum] omitted■
Mz Fr 97 dispendiosa] dispendiosus Mz 109 scilicet] id est Pz Ly 110 christianos] sicut■
added Pz Ly

115 102–104 Rather, *Licet nonnumquam*, col. 162 107–108 Gloss, s. v. concordiam, col. 215

Rursus, cessante causa cessare debet effectus (Extra, *De appellationibus, Cum cessante*). Sed communis utilitas est causa quare unus summus pontifex debet praeesse cunctis fidelibus. Ergo si ex principatu unius non provenit communis utilitas sed commune dispendium, talis principatus pro tunc cessare debet. Ergo communitas fidelium habet tunc potestatem instituendi alium principatum. 120
125

Amplius, in cunctis ecclesiis servari debet quod maior pars iudicat observandum (Extra, *De his quae fiunt a maiori parte capituli*, c. 1, et dist. 65, c. 1 et 2 et 3, Extra, *De electione, Licet*). Ergo si maior pars fidelium reputat instituendum principatum aristocraticum super totam communitatem fidelium, talis principatus instituendus est. Ex quo infertur quod ecclesia seu communitas fidelium habet potestatem instituendi huiusmodi principatum. 130

Discipulus: Ut notat glossa super allegatum capitulum, Extra, *De his quae fiunt a maiori parte capituli*: “Non semper statur maiori parti nec pluralitati, ut hic et 31 dist., *Nicena*, et supra, *De electione, Ecclesia vestra*”. Et infra: “Illud regulare est ut semper stetur maiori parti. Sed maior pars est illa quae maiori pietate et ratione nititur, 9 dist., *Sana quippe*, et 40 dist., *Multi*, in fine, et 4, q. 3, c. *Si testes, § Item Iurisiurandi*”. Hoc etiam glossa, dist. 40, super capitulum ultimum, sentire videtur, dicens: “Nullus gradus elegantior sed vitae melioris actio comprobatur, 23, q. 4, *Sicut*, et 16, q. 1, *Sunt nonnulli*. Et est hic argumentum quod pars illa quae iustiori ratione nititur maior dicitur, licet sit minor: dist. 31, *Nicena*; 19, *In canonicis*; et 4, q. 3 §. 2; et Extra, *De testibus, In nostra*”. Ex his habetur aperte quod non semper standum est maiori parti. Quare quamvis maior pars Christianorum iudicaret principatum unius transmutandum esse in aristocraticum principatum, non esset tamen hoc faciendum. 135
140
145

131 fidelium] habet tunc potestatem instituendi alium principatum et added Pz Ly 136 31] 21 Ww 139 nititur] utitur Ly 139 et²] omitted Ly 139 et²] omitted Ly 140 q ... item] dist 2 Pz Ly 140 3 ... item] Fb: 2 § Mz Fr 141 nullus] non Pz Ly 142 4] q Mz Pz 143 16] 10 Ly 143 nonnulli] nulli Pz Ly 143 et² ... hic] est enim hoc Pz, et enim hoc Ly 144 ratione] rationi Pz Ly 144 nititur] innititur Ly 144 dist 31] sic di Mz Fr 145 et¹] omitted Mz Fr 145 §] omitted Pz Ly 145 2] omitted Ww 148 transmutandum] transmutandi Fr Pz 148 esse] omitted Mz Fr

120–121 col. 437 128–129 col. 506 129 cols. 249–50 129 col. 51 134–140 Gloss, s. v. rationabiliter, col. 1100 140–146 Gloss, s. v. in honore, col. 198

150 **Magister:** Ista responsio impugnatur, quia licet non sit semper standum maiori parti sed aliquando minori, tamen semper standum est maiori parti nisi a minori parte probetur aperte quod non est standum maiori parti. Hoc colligitur ex glossa super praevallegato capitulo supra, *De his quae fiunt a maiori parte capituli*,
 155 quae ait, post praevallegata verba: “Praesumitur pro pluralitate, 61 dist., *Nullus*, in fine, nisi contrarium probetur, ut hic patet, et [**TEXT?**] 23 dist., *Illud*, et supra, *De electione, Dudum*”. Et ibidem super vocabulo “ostensum” ait: “Non sufficit obiicere nisi probetur”. Cum ergo non possit probari quod non est standum maiori parti Christianorum si pro utilitate communi voluerint transmutare principatum unius summi pontificis in aristocraticum principatum, sequitur quod in hoc standum est maiori parti fidelium.

160 **Discipulus:** Videtur quod rationabiliter posset ostendi quod in hoc non est standum maiori parti Christianorum si decreverint instituere aristocraticum principatum super cunctos fideles, quia minor pars in contradicendo maiori iustiori niteretur ratione; nam minor pars tunc niteretur ordinatione Christi, quae omni praevallet institutioni humanae.

165 **Magister:** Nonnullis appareat, esto quod Christus ordinasset unum summum pontificem debere cunctis fidelibus principari, quod pro utilitate communi posset ecclesia alium instituere principatum, quod tali modo probatur. Necessitas et utilitas parificantur, ut Alexander III insinuare videtur, Extra, *De aetate et qualitate praeficiendorum, Quaeris*. Sed pro necessitate licet facere contra praeceptum divinum, etiam expressum, in his quae non sunt de se mala, sed solum sunt mala quia prohibita. Ergo etiam pro utilitate communi licet facere contra praeceptum Dei et ordinationem Christi. Ergo, esto quod Christus ordinasset unum

153–154 praevallegato] allegato Pz Ly 155 quae] qui Pz 156 in fine] omitted ■
 Ww 156 nisi] in added Ww 157 23] Ly: tenet Mz Fr Pz 160 christianorum] omitted ■
 Pz Ly 160–161 voluerint] voluerit Ly 161 transmutare] transmutari Pz
 Ly 164 posset] potest Ly 165 decreverint] decreverit Pz Ly 166 fideles] et ■
 added Mz Fr 167 iustiori] omitted Mz Fr 168 tunc] omitted Pz Ly
 168 niteretur] inniteretur divinae Ly 168 ordinatione] ordinationi Fr Ly
 168 christi] omitted Ly 169 institutioni] ordinationi Pz Ly 172 posset] potest ■
 Ly 174 aetate] aequalitate Pz Ly 175 qualitate] aetate Pz Ly 175 praeficiendorum] praeficienda ■
 Pz Ly 177 quia] sunt added Pz Ly

153–157 Gloss, s. v. rationabiliter, col. 1100 158–159 Gloss, col. 1100
 174–175 col. 127

summum pontificem esse praeficiendum cunctis fidelibus, licet fidelibus pro communi utilitate alium instituere principatum, saltem ad tempus. Maior videtur manifeste probata, quae etiam probatur ex hoc, quod necessitas et pietas parificantur, ut innuit Gregorius IX, Extra, *De feriis*, c. ultimo. Pietas autem utilitatem includit. Ergo necessitas et utilitas parificantur, et per consequens quod necessitas facit lictum etiam utilitas facit lictum. Minor multis modis ostenditur. Hoc enim Beda super Marcum, et habetur Extra, *De regulis iuris*, c. *Quod non est*, patenter videtur asserere, dicens: "Quod non est lictum in lege, necessitas lictum facit. Nam et sabbatum custodiri praeceptum est; machabei autem sine culpa in sabbato pugnaverunt". Ex quibus verbis aperte videtur haberi quod Machabei ex necessitate licite fecerunt contra expressum mandatum divinum. Hoc etiam Christus ipse, Matthaei 12 et Lucae 6 expresse docere videtur, dicens quod David et qui cum eo erant contra praeceptum divinum panes propositionis licite comedenterunt, eo quod explicite praecepit Deus ne quis nisi sacerdos dictos panes comedaret. Ex quibus aliisque quampluribus colligitur quod regula illa, scilicet necessitas legem non habet, quae ponitur Extra, *De consuetudine*, *Quanto*, et illa: Necessitas legi non subiacet, Extra, *De observantia ieuniorum*, c. 2, et illa: Necessitas in legibus excipitur, Extra, *De iureiurando*, *Querelam*, et consimiles, non tantum de legibus humanis positivis sed etiam de legibus divinis positivis (nisi in eisdem legibus divinis contrarium caveatur expresse), debet intelligi, ut necessitas legi divinae positivae non subiacet. Secus est de lege [TEXT?] naturali, quia legi illi necessitas subiacet, nec potest aliqua necessitas excusare.

Adhuc, quod non obstaret talis ordinatio Christi ostenditur. Nam non minorem potestatem super principatum sacerdotum mutantum habent Christiani in lege nova quam habuerunt illi qui erant sub lege veteri constituti. Sed non obstante praecepto Dei de uno summo pontifice constituendo, Exodi 29 prout etiam habetur

183 hoc] idem added Pz 186 quod] si added Pz Ly 198 illa] omitted Pz Ly 200 legi] Fb: omitted Ww 200 ieuniorum] ieunii Mz Fr 204 expresse] Pz Ly 205 naturali] Ki: naturali et de lege Dei naturali Ww 206 nec] tamen added Mz 207 christi] ordinationi added Ly

184 col. 272 188–191 col. 927 193–194 Matthew 12:4 194 Luke 6:4
198–199 col. 37 199–200 col. 651 201 col. 362 202 consimiles: cf.
gloss on Extra, *De regulis iuris*, *Quod non*, s. v. necessitas, col. 1963; also
gloss on Extra, *De iureiurando*, *Querelam*, s. v. non necessitate, col. 803 211
Exodus 29:29–30

in decretis, dist. 21, § 1, postea David constituit plures summos pontifices, ut colligitur ex 1 Paralipomenon, c. 24. Unde et evangelista Lucae c. 2 testari videtur quod tempore Christi erant simul plures principes sacerdotum. Ergo et Christiani habent potestatem constituendi plures summos pontifices, non obstante quod Christus ordinaverit aliquem unum esse in summum pontificem sublimandum.

Caput 21

Discipulus: Puto te adduxisse fortiora motiva pro opinione praefata. Ideo pro opinione contraria nitere allegare.

Magister: Quod ecclesia non habeat potestatem transmutandi sumnum pontificium in aristocraticum principatum, vel quemcumque alium, videtur posse probari. Nam teste Christo, Matthaei 10, “Non est discipulus supra magistrum, nec servus supra dominum suum”. Omnes autem Christiani discipuli sunt et servi Christi; ergo omnes Christiani non habent potestatem tollendi ordinationem Christi. Christus autem ordinavit et voluit quod unus esset summus pontifex et caput omnium Christianorum, quod in facto ostendit cum ordinavit solum beatum Petrum in summum sacerdotem. Unde et Anacletus papa (qui fuit tempore apostolorum) hoc testatur, ut habetur dist. 21, c. *In novo*, dicens: “In novo testamento post Christum dominium a Petro sacerdotalis incepit ordo, quia ipsi primo pontificatus in ecclesia datus est, dicente Domino ad eum, ‘Tu es Petrus’, etc.”. Ergo omnes Christiani non habent potestatem tollendi sumnum sacerdotium et instituendi quemcumque alium principatum.

Amplius, nulli Christiani, nec maior pars nec minor, [**TEXT?**] habent potestatem tollendi unitatem ecclesiae, quia quicumque scindit ecclesiam est schismaticus reputandus; nulli autem multi-

213 24] 44 Ly 217 aliquem ... in] ad Mz Fr 3 nitere] niteris Pz Ly
 4 non] omitted Pz 7 supra¹] super Mz Fr 7 magistrum] suum added Pz
 Ly 7 supra²] super Mz 9–10 ergo ... christi] omitted Pz Ly 15 dominium] Fb: ■
 omitted Ww 16 incepit] incipit Pz Ly 16 quia] Fb: qui Ww 21 habent] Ly: ■
 habet Mz Fr Pz

212 col. 67 213 Paralipomenon 24:5 214 Rather, Luke 3:2 6–8 Matthew
 10:24 14–17 col. 69

Caput 21 ubi arguitur in contrarium scilicet quod ecclesia non habet potestatem taliter transmutandi principatus et hoc 7 rationibus ad quas respondetur ad primam c. 22 ad secundam c. 25 ad tertiam et sequentes c. 26 Ly

tudini Christianorum, quantumcumque magnae, licet in ecclesiam schisma inducere. Unitas autem ecclesiae in hoc videtur consistere, ut habeat unum caput sub Christo quod omnibus principetur, teste beato Cypriano, qui, ut habetur 24, q. 1, c. *Loquitur*, ait: “Loquitur Dominus ad Petrum, ‘Ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam’. Super unum aedificat ecclesiam. Et quamvis apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat, ‘Sicut misit me pater, et ego mitto vos; accipite Spiritum Sanctum’, cum tamen, ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et ceteri apostoli quod Petrus fuit, pari consortio praediti et honoris et potestatis, sed ab unitate exordium proficiscitur, ut ecclesia Christi una monstretur”. Et infra: “Quam unitatem tenere firmiter et vendicare debemus, maxime nos episcopi qui in ecclesia Dei praesidemus, ut episcopatum quoque ipsum unum atque indivisum probemus. Nemo fraternitatem fallat. Nemo veritatem fidei praevaricatione perfida corrumpat. Episcopatus unus est cuius a singulis in solidum pars tenetur”. Ex quibus verbis colligitur quod unitas ecclesiae, quae firmiter est tenenda, ab uno procedit et unum episcopatum requirit. Ergo nulli multitudini Christianorum licet episcopatum unum in principatum aristocraticum vel alium transmutare.

Rursus, sicut nulla est nec esse potest vera ecclesia nisi apostolica, sic nullus est in ecclesia nec esse potest verus et licitus principatus primus, scilicet episcopatus seu pontificatus, nisi apostolicus. Quod Pelagius, allegans beatum Augustinum, clare testari videtur, dicens, 24, q. 1, c. *Pudenda*: “Nullam aliam”, scilicet ecclesiam, “esse constat nisi quae in apostolica est radice fundata, a quibus”, scilicet apostolis, “ipsam fidem universo orbe propagatam esse non potest dubitari. Quod ut vobis, licet notissimum sit, beati tamen Augustini testimonio comprobemus. Audi quid in quodam opere suo dicat praeclarissimus doctor ecclesiae. Ait enim: ‘Quod si nullo modo recte potest dici ecclesia in qua

25 unum] omitted Pz Ly 25 sub ... quod] quod sub christo Pz Ly 27 quia] quod■
 Pz Ly 31 tamen ut] Fb: et Ww 33 et] Fb: omitted Ww 39 praevaricatione] privatione■
 Pz 40 cuius a] Fb: omitted Ww 40 singulis] Fb: singularis Ww 45 nec ...■
 vera] vel potest esse Pz Ly 52 vobis] nobis Pz Ly 53 tamen] omitted
 Pz Ly 53 comprobemus] approbemus Fr Pz Ly 54 quid] omitted Pz
 55 potest] possit Pz Ly; omitted Fr, added Frm

schisma est, restat ut, quoniam ecclesia nulla esse non potest, ea sit quam, in sedis apostolicae per successiones episcoporum radice constitutam, nullorum hominum malitia (etiamsi nota et excludi non possit sed pro temporum ratione toleranda iudicetur) 60 ullo modo valeat extingue””. Ex quibus verbis colligitur quod in ecclesia nullus est verus principatus nisi qui per successiones episcoporum est continuatus in apostolica sede. Sed si instituere-
65 tur principatus aristocraticus vel quicumque alius, ille non esset apostolicus, nec in sede apostolica per successiones episcoporum constitutus; ergo non esset licitus reputandus.

Praeterea, papa in ecclesia Dei habet plenitudinem potestatis. Quod ergo papa non potest, multo fortius nec aliqua multitudo Christianorum. Sed papa non posset ordinare seu statuere quod post decessum eius, vel eo consentiente et volente, alius principa-
70 tus quam pontificatus summus esset in ecclesia Dei, cum omnes Christianos regi ab uno summo pontifice spectet ad generalem statum ecclesiae, contra quem papa dispensare non potest, ut testari videtur glossa 25, q. 1, super capitulum *Quae ad perpetuam*. Ergo nec aliqua multitudo potest instituere alium principatum.
75

Adhuc, illud non potest aliqua multitudo Christianorum per quod haereticam incurreret pravitatem. Sed si quaecumque multitudo institueret alium principatum cui subderentur omnes Christiani, ipso facto haereticam pravitatem incurreret, quia privile-
80 gium Romanae ecclesiae conaretur auferre. Qui autem, ut testatur Nicolaus papa, 22, q. 1, “Romanae ecclesiae privilegium ab ipso summo ecclesiarum omnium capite traditum auferre conatur, hic procul dubio in haeresim labitur”. Ergo nulla multitudo Christianorum potest instituere alium principatum primum quam principatum Romanae ecclesiae, qui in hoc consistit, ut unus pontifex
85 summus omnibus Christianis principetur.

Praeterea, in uno episcopatu non possunt esse duo episcopi, nec in uno archidiaconatu duo archidiaconi (7, q. 1, *In apibus*). Ergo multo fortius in ecclesia Dei non possunt esse duo aut plures summi pontifices. Constat autem quod ecclesia Dei non debet

56 potest] quam added Pz Ly 58 constitutam] constituta Pz Ly 58 et] Fb:■
omitted Ww 61 successiones] successionem Pz Ly 64 episcoporum] omitted ■
Pz Ly 66 praeterea] omitted Mz Fr 68 statuere] constituere Pz Ly 71 spectet] spectat ■
Pz Ly 81 traditum] omitted Pz Ly 88 ergo] et sunt verba Hieronymi igitur
Ly

73 Gloss, s. v. nulla communione, col. 1438 80–82 Rather, dist. 22, c. 1,
col. 73 87 col. 582

carere omni summo pontifice. Ergo ecclesia non habet potestatem instituendi alium principatum principalem quam summum pontificium unius qui omnibus aliis principetur. 90

Amplius, non licet quibuscumque Christianis facere conditionem ecclesie deteriorem quo ad temporalia, quamvis sit licitum meliorare ipsam (*Extra, De donationibus, Fraternitatem; Extra, De restitutione in integrum*, c. 1); ergo multo magis non licet quibuscumque facere conditionem ecclesiae deteriorem quo ad spiritualia. Unum autem summum pontificem Christianis omnibus principari ad spiritualia spectat, quia principatus huiusmodi spiritualis est (dist. 10, *Suscipitis*). Ergo non licet quibuscumque Christianis principatum huiusmodi in deteriorem vel minus bonum quomodolibet transmutare. Principatus autem aristocraticus, et quilibet alius, est minus bonus quam principatus quo principatur unus solus, cum talis principatus sit regalis vel similis regali. Ergo non licet quibuscumque Christianis principatum aristocraticum, vel alium, loco principatus unius summi pontificis instituere quoquo modo. 95 100 105

Capitulum 22

Discipulus: Propter apparentiam magnam quam allegationes pro opinione utraque inductae habere videntur, cupio eas magis discutere et audire quomodo secundum diversas opiniones respondetur ad ipsas. Unde primo refer quomodo opinio prima ad allegationes ultimo adductas nititur respondere. 5

Magister: Ad primam, quae fundatur in hoc, quod omnes Christiani non possunt contra ordinationem Christi, respondetur per ea quae [**CONSTRUCTION?**] conata fuit probare, capitulo 20, quod videlicet necessitas et utilitas faciunt licitum aliquod quod alias, tanquam ordinationi Christi contrarium, esset illicitum. Et ideo, non obstante quod omnes Christiani sunt discipu- 10

92 pontificium] pontificem Pz Ly 97 facere] habere Ww 102 quomodolibet] quemlibet■
Pz Ly 3 utraque] praefata added Mz Fr 3 inductae] inductare Pz 3 habere] ha■
re Pz 5 respondetur] respondere Pz 5 refer] refert Pz 9 ea] eam Mz
9 conata] condita Mz Fr 9 fuit] sunt Pz Ly 10 20] 10 Pz, 21 Ly 12 ideo] omitted■
Pz Ly 12 sunt] sint Pz Ly

95 col. 533 95–96 col. 222 100 col. 20 5 opinio prima: capitulum 20
7 primam: 21.6 9–10 capitulo 20: cf. 20.173

Capitulum 22 in quo ostenditur quomodo ad precedentes rationes secunde opinionis respondet prima opinio Ly

li et servi Christi et non [TEXT?] sunt supra ipsum, tamen ex necessitate vel utilitate possunt aliquid contra ordinationem eius (hoc est, contra verba et facta eius secundum quod prima facie sonare videntur, non tamen contra intentionem), quia ipse vult quod in verbis eius urgens necessitas et evidens utilitas sint exceptae ubi aliquid ordinat vel facit cuius contrarium legi naturali minime adversatur et ipse non explicat quod necessitas et utilitas nullatenus [TEXT?] excipi deberent.

Quod aliter quam prius probare conatur. Nam Christus praecepit apostolis, ut habetur Matthaei 5, non resistere malo, sed si quis percutserit eos in unam maxillam praeberent et aliam, et tamen apostolo Paulo percusso licuit dicere principi sacerdotum, “Percutiet te Deus, paries dealbate”, [TEXT?] ut testatur Augustinus in sermone de puerō centurionis (et ponitur 23, q. 1, c. *Paratus*). Quemadmodum igitur, secundum Augustinum (ibidem), praecepta illa Christi de patientia “magis sunt ad preparationem cordis quam ad opus quod in aperto fit, ut teneatur in secreto animi patientia cum benevolentia, in manifesto autem id fiat quod eis videatur prodesse quibus bene velle debemus”, sic, circa ordinationem Christi de uno summo pontifice constituendo, servandum est id quod magis prodest ecclesiae suae, pro cuius utilitate ordinavit unum summum pontificem constituendum, ut scilicet quando expedit ecclesiae quod sint plures, fiant plures qui aristocratice regant ecclesiam.

Haec responsio videtur taliter posse confirmari. Si licet facere contra verba praecepti [TEXT?] magis expressi, contra verba praecepti minus expressi licebit facere. Sed praecepta Christi de patientia data apostolis Matthaei 5 magis expressa fuerunt quam praeceptum de uno summo pontifice constituendo post Petrum. Quia expresse dixit, absque omni conditione, modificatione et exceptione sive determinatione, “Ego autem dico vobis non resistere malo”, etc.; nusquam autem invenitur quod dixerit, “Dico

13 sunt] Fr: sint Mz Pz Ly 20 excipi] Ki: recipi Ww 21–22 praecepit] praecepit
 Ly 23 si quis] Vulg: qui Ww 23 praeberent] praebeant Pz Ly 25 percutiet] Vulg:
 percutiat Mz Pz Ly, percutet Fr 25 ut] Ki: ubi Mz Pz Ly, nisi Fr 28 christi] omitted
 Pz Ly 30 cum] animi added Mz Fr 37 confirmari] quia added Ly 38 magis] Ly:
 minus Mz Fr Pz 38–39 contra²... facere] omitted Mz Fr 39 minus] magis
 Pz 39 praecepta] praeceptum Pz Ly 40 expressa] expressum Ly 40 fuerunt] fuit
 Ly 42 conditione] omitted Pz Ly 44 invenitur] inveniri potest Pz Ly

vobis quod constituatis summum pontificem post Petrum”, vel 45
 consimilia verba. Ergo si contra verba expressa Christi de patientia licet venire, non contra mentem – quemadmodum et ipsem
 Christus fecit, ut testatur Augustinus, ubi prius, dicens: “Liquido
 ostenditur quod ipse Dominus Iesus, exemplum singulare patientiae,
 cum percuteretur in faciem, respondit, ‘Si male locutus sum,
 exprobra de malo; si autem bene, quid me caedis?’ Nequaquam
 50 igitur praeceptum suum, si verba sua intueamur, implevit, neque
 enim percutienti praebuit alteram partem, sed potius prohibuit ne
 faceret” – multo magis contra verba Christi non expressa de uno
 summo pontifice constituendo licet facere Christianis, ut scilicet
 55 non constituant unum sed plures summos pontifices, quando hoc
 expedit ecclesiae Christi.

Christus expressis verbis, nullum casum excipiendo, praecepit
 non iurare, dicens Matthei 5, “Ego autem dico vobis non iurare
 omnino, neque per coelum”, etc., et post, “Sit autem sermo vester
 est, est, non, non. Quod his amplius est a malo est”. Et tamen,
 non obstante isto praecepto Christi expresso, licet in casu iurare:
 Extra, *De electione, Significasti*; et Extra, *De iureiurando, Etsi
 Christus*; 22, q. 1, *Non est*, ubi asserit Augustinus quod iurare
 licet propter infirmitatem aut incredulitatem eorum qui non aliter
 ad fidem moventur. Ergo, multo magis, non obstante quod Christus
 fecerit beatum Petrum summum pontificem et caput omnium
 Christianorum, licet Christianis propter communem utilitatem
 totius ecclesiae plures simul constituere summos pontifices, si hoc
 aliquando expediat.

Rursus, Christus expresse praecepit apostolis, Matthei 10, ne
 possiderent aurum vel argentum aut pecuniam et ne haberent duas
 tunicas vel portarent calciamenta. Et tamen manifesta necessitate
 cogente licebat eis contra ista venire, implendo scilicet mentem
 Christi, non verba. Quod ipse satis insinuare videtur, dicens apostolis Lucae 22: “Quando misi vos sine sacculo et pera et calciamen-
 tis, numquid aliquid defuit vobis?” At illi dixerunt, ‘Nihil’.
 Dixit ergo eis, ‘Sed nunc qui habet saccum tollat, similiter et
 peram, et qui non habet, vendat tunicam suam et emat gladium’.”

48 dicens] ubi dicit Pz Ly 49 iesus] omitted Pz Ly 55 licet] liceret Pz
 Ly 60 neque] nequam Ly 71 expresse] omitted Pz Ly 76 22] 2 Pz
 78 ergo] omitted Pz Ly 79 emat] sibi added Mz Fr

59–60 Matthew 5:34 60–61 Matthew 5:37 63 col. 49 63–64 col. 369
 64–66 col. 861 71–73 Matthew 10:9–10 75–79 Luke 22:35

- 80 Ex quibus verbis Beda elicit quandam regulam generalem, quod scilicet, non obstante praecepto Christi, alia est regula vivendi tempore pacis, alia tempore persecutionis. Ex qua regula Bedae potest quaedam alia generalior colligi, quod scilicet propter necessitatem et utilitatem licet venire contra ordinationem Christi:
 85 si enim, non obstante praecepto Christi, alia est regula vivendi tempore pacis, alia tempore persecutionis, ratione consimili, non obstante praecepto Christi, alia est regula vivendi in casu necessitatis et utilitatis, alia extra casum necessitatis et utilitatis, cum non nisi propter necessitatem et utilitatem sit alia regula vivendi
 90 tempore pacis, alia tempore persecutionis—si enim nulla apparet necessitas nec utilitas propter persecutionem, regula vivendi, praesertim promissa, nullatenus est [TEXT?] dimitenda. Propter necessitatem igitur et utilitatem licet non implere verba Christi. Ergo non obstante quacumque ordinatione Christi de uno summo pontifice constituendo, licebit, si evidens utilitas hoc exposcit,
 95 plures constituere summos pontifices qui aristocratice gubernent universitatem fidelium.

Amplius, licet ex causa differre electionem summi pontificis; ergo licet pro tempore constituere alios qui gubernent communiam fidelium.
 100

Caput 23

Discipulus: Allegationes praescriptae et aliquae aliae prius adductae fundantur in hoc, quod licet venire contra verba divini praecepti et Christi, licet non contra mentem seu intentionem 5 praeipientis, quae aliquam apparentiam habere videntur. Ideo contra fundamentum eorum obiiciam, ut tam fundamentum quam dictas allegationes et consimiles melius intelligam et advertere valeam an aliquid contineant veritatis.

Videtur ergo quod nullo modo licet venire contra verba divini praecepti seu Christi, nec propter necessitatem nec propter uti-

83 scilicet] omitted Pz Ly 90–91 appet] appareret Mz Fr 91 persecutionem] persecutio[n]es■
 Ly 92 promissa] praetermissa Fr; omitted Pz Ly 92 est] omitted Mz
 92 dimitenda] Fr: imitanda Mz Pz Ly 96 gubernent] totam added Pz Ly
 99 alios] alias Ly 8 aliquid] quid Pz Ly

2 prius: 20.170

Caput 23 in quo arguitur et probatur quod non licet facere neque contra verba neque contra intentionem precipientis et presertim precepti divini tribus rationibus ad quas respondet capitulo immediate sequenti Ly

litatem. Nam de similibus simile iudicium est habendum; ergo eodem modo censendum est de quocumque praecepto divino et de omnibus. Sed praeceptum divinum de matrimonio inter virum et uxorem non solvendo sic obligat quod in nullo casu, excepto casu expresso a Christo (scilicet casu fornicationis), propter quamcumque necessitatem vel utilitatem licet uxorem dimittere, ut testatur ipsemet Christus, Matthei 5 et 19 et Marci 10. Ergo et omne praeceptum divinum et Christi sic obligat quod in nullo casu qui non sit expressus a Deo vel a Christo propter necessitatem et utilitatem liceret venire contra preceptum divinum.

15

[TEXT?] Praeterea, si propter necessitatem et utilitatem liceret venire contra praeceptum divinum, **[TEXT?]** omnia sacramenta Christi mutare propter necessitatem et utilitatem liceret, quia nullus obligatur ad sacramenta quaecumque nisi propter preceptum divinum. Ergo propter necessitatem et utilitatem liceret non baptizare vel aliter baptizare quam institutum est a Christo, puta in vino vel alio liquore, si aqua haberi non posset et baptismus differri non posset. Liceret etiam confidere corpus Christi de alio pane quam triticeo, quando panis triticeus haberi non posset. Liceret etiam, quando vinum haberi non posset, confidere sanguinem Christi de aqua vel alio liquore. Et sic omnia sacramenta mutare liceret propter necessitatem et utilitatem.

20

Rursus, nulli licet venire contra verba alicuius pracepti nisi qui habet potestatem dispensandi contra tale praeceptum vel interpretandi idem praeceptum. Sed nullus potest dispensare contra praecepta divina nec interpretari eadem praecepta. Ergo nulli licet venire contra verba pracepti divini.

25

Ex his concluditur quod si Christus ordinavit unum summum pontificem esse praeficiendum cunctis fidelibus, nullo modo licebit Christianis quibuscumque plures simul constituere summos pontifices.

30

13 divinum] omitted Pz Ly 15 casu²] omitted Pz Ly 15 fornicationis] vel [■ added Pz Ly 17 et³] omitted Fr Pz Ly 18 et] omitted Ly 18 christi] omitted Pz Ly 19 christo] mutare added Mz Fr 21–22 praeterea ... divinum] Frm: omitted Mz Fr Pz Ly 22–23 omnia ... liceret] Ki: omitted Ww 24–25 quia ... divinum] omitted Fr Pz Ly 24–25 preceptum divinum] praecpta divina Frm 25 ergo] alias Pz Ly 27 alio] aliquo added Pz Ly 27 posset] possit Pz Ly 28 non] omitted Pz 28 posset] possit Pz Ly 28 liceret] licet Mz 29 posset] possit Pz Ly 30 liceret] licet Mz 30 posset] possit Pz Ly 31 christi] omitted Mz Fr 34 contra] circa Ly 39–40 licebit] licet Pz Ly

35

17 Matthew 5:32, 19:9 17 Mark 10:11

40

Ista sunt quae mihi videntur efficacius improbare assertionem praedictam. Ideo narra quomodo respondetur ad ipsa, et incipias ab ultimo, quia forte aliquae responsones ad alia [**TEXT?**] dependent ab illo.

Caput 24

Magister: Obiectio illa mentionem facit de duobus, scilicet de potestate dispensandi contra praeceptum Dei sive Christi, et de potestate interpretandi praeceptum Dei sive Christi. Quantum ad 5 primum dicitur quod Christiani quicumque non habent potestatem dispensandi contra praeceptum divinum seu Christi, nisi “dispensatio” interpretatio sive iuris declaratio appelleatur, qualiter glossa, 25, q. 1, super capitulum *Sunt quidem*, loqui videtur, dicens quod “papa dispensat in evangelio interpretando ipsum”. Cui concordare videtur assertio quorundam iuristarum [**REFERENCE?**] dicentium: “Dispensatio dicitur declaratio sive commutatio. Sic potest dispensare”, scilicet papa, “de voto, et de his quae fiunt de iure divino et naturali, dummodo subsit necessitas vel utilitas et compensabilitas”.

10 De potestate autem interpretandi praeceptum Dei sive Christi, et per consequens dispensandi praedicto modo, quid dicendum sit secundum quandam opinionem ex prolixa nostra disputacione “De potestate interpretandi dicta et statuta aliorum”, prima parte nostri dialogi, libro 6, potest advertere studiosus. De qua pauca recitabo, nonnulla addendo. Dicitur itaque quod non est necessaria interpretatio alicuius dicti, praecepti seu statuti divini, naturalis vel humani, nisi propter ignorantiam alicuius cui necessaria est interpretatio; quia “ubi verba non sunt ambigua non est locus interpretationi”, ut notat glossa, Extra, *De consuetudine*, super capitulum *Cum dilectus*. Ad illum igitur pertinet interpretatio qui scit verum intellectum illius quod interpretandum est, quando scilicet aliquis alias dubitat de vero intellectu eius.

44–45 dependent] Ly: dependebant Mz Fr Pz 45 illo] illa Mz Fr 2 de²] omitted ■
Pz Ly 3 contra] circa Ly 22 naturalis] omitted Pz Ly 26 scit] sit Mz
26 verum] omitted Pz Ly

7–9 Gloss, s. v. apostoli, col. 1439 18–19 cap. 100 23–25 Gloss, s. v.
iuri communi, col. 94

Capitulum 24 in quo de potestate interpretandi et dispensandi de preceptis quasi preambulis aliquibus notatur deinde respondetur ad rationes capituli precedentis et primo ad tertiam Ly

Multi autem periti sciunt verum intellectum paeceptorum Dei et Christi. Praecepta illa possunt interpretari illis qui nesciunt, quia huiusmodi interpretatio non est nisi expositio vel declaratio seu manifestatio veri intellectus paeceptorum Dei. Et ita Christiani habent potestatem interdum interpretandi paeceptum divinum, quando scilicet sciunt verum intellectum illius. Si autem nesciretur verus intellectus alicuius paecepti Dei, quia nesciretur intentio Dei in paecipiendo, nec per rationem nec per scripturas alias sed solummodo per revelationem Dei posset sciri (sicut secundum quosdam verus intellectus litteralis multarum prophetiarum quae ponuntur in libro Apocalypsis, et aliis scripturis propheticis non potest sciri nisi per revelationem novam), tunc interpretatio talis paecepti expectanda est a solo Deo. Sed intellectus paeceptorum sive ordinationum Dei de patientia conservanda, iuramento non paeestando, de non portando sacculo sive pera et de summo pontifice constituendo, et multorum aliorum, scitur a pluribus Christianis et sciri potest per rationem et Scripturas. Ideo interpretari possunt Christiani periti talia paecepta sive ordinationes, et secundum veram interpretationem ipsa servari debent. “Nec est semper inhaerendum verbis”, etiam Christi, “sed menti”, secundum glossam, 23, q. 1, super capitulum *Paratus*, quae ibidem specialiter loquitur de verbis Christi.

Discipulus: Secundum ista non magis liceret papae interpretari verba Dei et Christi quam alteri sapienti et in sacris litteris erudito, nec plus esset credendum papae in huiusmodi quam alteri sapienti.

Magister: Respondetur quod non aliter licet papae interpretari verba Dei vel Christi quam alteri, nec est magis credendum sibi in huismodi quam alteri sapienti; immo in huiusmodi sunt magis periti quam papa ipsi papae paeferendi, ut habetur dist. 20, § 1, ubi habetur quod divinarum scripturarum tractatores in sacrarum scripturarum expositionibus summis pontificibus paeferuntur. Veruntamen si interpretatio seu expositio papae fuerit catholica, nullum habens errorem, est quodammodo magis autentica quam interpretatio alterius eruditii, quia extunc nulli lice-

29 christi] et ideo added Pz Ly 29 qui] que Ly 36 posset Pz Ly
43 aliorum] et added Ly 44 et²] per added Mz 46 servari] servare Pz
Ly 48 23] 43 Ly 61 nullum] nullam Ly

47–48 Gloss, s. v. si verba, col. 1285 57–60 dictum ante c. 1, § 1, col. 65

bit publice contrarium opinari et tenere scienter, quod non est verum de eadem interpretatione si esset solummodo alterius erudit, quia, si non esset de aliquo quod quis teneretur explicite credere, liceret alii, non obstante huiusmodi interpretatione, publice opinando tenere contrarium, licet non pertinaciter. Si autem interpretatio papae esset erronea et non consona veritati, liceret cuilibet scienti eam non esse consonam veritati manifeste et publice reprobare, et quilibet hoc sciens, pro loco [**TEXT?**] et tempore, de necessitate salutis, ipsam impugnare deberet.

Discipulus: Secundum ista papa nullo modo posset dispensare contra Dominum vel Apostolum aut scripturam sacram, cuius contrarium tenere videtur glossa, 25, q. 1, super capitulum *Sunt quidam*, dicens: “Sustineri potest quod papa contra Apostolum dispensat; non tamen in his quae pertinent ad articulos fidei”.

Magister: Dicitur quod glossa accipit ibi “dispensare” pro interpretari sive declarare intellectum Apostoli; quod papa potest.

Discipulus: Isto modo papa potest dispensare in his quae pertinent ad articulos fidei, quod tamen negat glossa. Potest enim declarare verum intellectum illorum quae pertinent ad articulos fidei, sicut et aliorum.

Magister: Respondetur quod articulos fidei qui ponuntur in symbolo, de quibus loquitur glossa, non potest aliter interpretari quam interpretati sunt, quia quoad sensum litteralem sufficienter interpretati sunt et declarati. Sed [**TEXT?**] sensus multorum aliorum que inveniuntur in scripturis sacris potest papa, si est peritus, nova interpretatione interpretari, quia in speciali non inveniuntur taliter interpretata a prioribus, quin pro multis simplicibus, immo peritis, nova et explica interpretatione indigeant, quam multi etiam literati ex omnibus scripturis summorum pontificum et tractatorum divinarum scriptuarum colligere nescirent. Nec est nec fuit aliquis summorum pontificum aut doctorum ita peritus quin potuit et posset continue et semper in intelligentia scripturae divinae proficere, etiam si viveret mille annis aut pluribus, inveniendo noviter sensus catholicos litterales (qui sunt aliorum sensuum fundamenta) studendo in scripturis sacris, et hoc propter difficultatem intelligendi scripturam sacram in diversis locis.

70 et²] Ly: omitted Mz Fr Pz 73 dominum vel] omitted Pz Ly 74 tenere] omitted Pz Ly 79 papa] omitted Pz Ly 86 sensus] Ki: omitted Ww 87 que] qui Fr, articulos qui Pz Ly 87 sacris] sanctis Mz Fr 94 et¹] aut Fr Pz Ly

74–76 Gloss, s. v. apostoli, col. 1439

Discipulus: Satis dixisti de ista obiectione. Et modo narra quater respondetur ad primam obiectionem quam adduxi in capitulo praecedenti. 100

Magister: Ad illam allegationem dicitur quod de similibus simile iudicium est habendum, quando non prohibetur, nec expli- crite nec implicite, simile haberi iudicium. Ubi autem prohibetur explicite vel implicite de similibus simile habere iudicium, ibi non est habendum simile iudicium de similibus. Abraham enim, ex quo recepit mandatum de filio immolando, tenebatur parare se ad filium suum occidendum innocentem, et tamen ne occideret alios innocentes debuit sibi cavere, quia simpliciter erat sibi praeceptum ut immolaret filium suum, et non alios, et ideo alium intellectum non potuit elicere ex verbis praecepti nisi quem primo sonabant. Et ita erant expressa, omni ambiguitate carentia, quod non erat ibi locus interpretationi, nec aliquem alium intellectum potuit elicere. Ex quibus verbis Dei nec etiam per rationem potuit alium elicere intellectum, cum non ignoraverit Deum esse dominum vitae et mortis. Quamvis ergo esset simile de praecepto Dei super matrimonio non solvendo, sive super uxore non dimittenda, et quocumque alio praecepto Dei, tamen non est nec esset simile iudicium quo ad omnia [TEXT?] habendum de praecepto prae- dicto et quocumque alio praecepto Dei, quia Christus excipiendo unum casum specialem in quo liceat dimittere uxorem alios casus prohibuit. Quia “quod de uno conceditur de aliis negatur” (dist. 25, c. *Qualis*; 15, q. 3, *De crimine*; 45 dist., c. *Disciplina*; 1, q. 1, *Per Ysaiam*), quae regulae tenent ubi tenet argumentum a contrario sensu, quod fortissimum est in iure, ut leges dicunt. In multis autem aliis praeceptis Dei et Christi speciales casus non excipiuntur explicite. Ideo in eis non plus est intelligendus unus excipi quam alius. Quare ex aliis locis scripturae divinae colligendum est an aliquis casus beat exponi licet non exprimatur, et an sit eadem ratio excipiendi talem casum in uno praecepto et in alio, et an praecepta sint consimilia quantum ad genus prae- ceptorum, puta an praecepta naturalia vel positiva, an aliquod

99 et modo] nunc Pz Ly 100 adduxi] adduxisti Pz Ly 114 quibus] quibusque Mz Fr 118 tamen] cum added Mz Fr 118 est] sit Mz Fr 119 habendum] Ly: habendo Mz Fr, habendus Pz 125 sensu] arguento Pz Ly 129 excipi] intelligi Pz Ly

102 illam: 23.9 122–123 col. 94; cf. Gloss, casus and s. v. negatur, col. 126
123 col. 751 123 col. 163 123–124 col. 396 125 Cf. gloss to *Digest*,
1.21.1, s.v. fortissimum, col. 114

naturale et aliquod positivum. Si enim sint simpliciter praecepta iuris naturalis, nullus casus excipi debet propter quamcumque necessitatem vel utilitatem, nisi Deus specialiter aliquem exciperet (quemadmodum, non obstante pracepto iuris meri naturalis de nullo innocentie scienter interficiendo, Deus praecipiendo Abrahae ut immolaret filium suum specialem exceptionem fecit). Si autem sint praecepta mere positiva, casus necessitatis et utilitatis ita debet excipi in uno sicut in alio, nisi ex Scripturis specialiter colligi possit quod in aliquo tali pracepto non est excipiendum casus necessitatis et utilitatis. Et ita de praecēptis similibus simile potest haberi iudicium.

Ad sequentem allegationem respondetur quod non sequitur ex praedictis quod liceat omnia sacramenta mutare, quia aliud est praecēptum mutare et aliud praecēptum omittere, et consimiliter aliud est sacramenta mutare et aliud sacramenta omittere. Et ideo, quamvis nonnumquam liceat aliqua sacramenta omittere, non licet tamen illa mutare. Propter quod nulli licet baptisare in vino vel [TEXT?] in alio liquore quam in aqua, nec licet confidere corpus Christi nisi in pane triticeo et in vino. In casu tamen propter necessitatem vel utilitatem licet omittere sacramenta aliqua.

Caput 25

Nunc expone quomodo sustinetur quod licet Christianis propter necessitatem vel utilitatem constituere plures summos pontifices, non obstante quod non liceat eis scindere unitatem ecclesiae, quae consistit in hoc, quod unum caput sub Christo omnibus principetur, in quo fundabatur secunda allegatio superius inducta capitulo 21.

Magister: Respondetur quod nullis Christianis licet scindere unitatem ecclesiae, sed absque unitate summi pontificis potest unitas ecclesiae perdurare. Vacante enim apostolica sede manet unitas ecclesiae, et ita non existente summo pontifice potest unitas ecclesiae permanere. Nec scissa est ecclesia propter hoc quod

146 consimiliter] similiter Pz Ly 147 aliud^{2]}] omitted Pz Ly 150 in^{1]}] Ly: omitted Mz Fr Pz 151 nisi] omitted Pz Ly 151 in^{2]}] omitted Mz Fr 6 inducta] indicta Mz 10 ecclesiae] summi pontificis Pz Ly

144 sequentem: 23.21 6 superius: 21.20

Capitulum 25 ubi probatur quod pluralitas summorum pontificum non scindit ecclesie unitatem et hoc per responsonem ad secundam rationem c. 21 factam Ly

nullum habet sumnum pontificem; alioquin saepe scinderetur eccllesia, cum saepe nullus sit summus pontifex. Et ita omni schismate caret ecclesia absque uno summo pontifice. Et per consequens ex hoc, quod essent plures summi pontifices simul regentes ecclesiam, non posset inferri quod scissa esset ecclesia.

Ad auctoritatem autem beati Cypriani respondetur quod loquitur in casu in quo plures discordes gererent se taliter pro summo pontifice quod quilibet eorum diceret apud se solum esse pontificatum et ecclesiam, quemadmodum accidit tempore beati Cypriani de Cornelio et Novatiano, propter quorum discordiam dixit Cyprianus verba praescripta, sciens quod Cornelius erat verus summus pontifex et non Novatianus. Si autem propter necessitatem vel utilitatem, absque discordia, de consensu fidelium, plures simul sederent in apostolica sede et concorditer regerent ecclesiam Dei, ex pluralitate huiusmodi summorum pontificum nullum periculum schismatis sequeretur, quia nec inter ipsos summos pontifices nec inter eis subiectos aliqua esset scissura, quemadmodum si in eodem episcopatu essent plures episcopi se mutuo adiuvantes, nulla propter hoc in eodem episcopatu esset scissura.

Et ex isto sumitur argumentum ad probandum quod absque omni schismate et divisione unitatis ecclesiae possent propter necessitatem vel utilitatem esse simul plures summi pontifices. Nam idem iuris est in parte quod in toto et in parvis quod in magnis. Sed in eodem episcopatu possunt simul esse duo episcopi, (7, q. 1, c. *Non autem*, et c. *Petisti*, et c. *Quia vero*); ergo consimiliter propter necessitatem vel utilitatem possent esse simul plures summi pontifices. Et quamvis numquam fuit factum, tamen fieri posset, quemadmodum nec ante tempora Augustini nec post legitur quod episcopo existente incolumi aliis fuerit in eodem episcopatu episcopus ordinatus, et tamen de beato Augustino hoc legitur factum. Nam 7, q. 1, c. *Non autem*, sic habetur: “Non autem hoc tantum scripsimus gratulandum quod Augustinus episcopatum acceperit, sed quod Dei gratia hanc curam meruerit Africana ecclesia, ut verba coelestia Augustini ore perciperet, qui ad maiorem Dominici muneras gratiam novo more provectus, ita

15 absque] omitted Mz Fr 26 sederent] haberentur Pz Ly 31 esset] omitted
Mz 37 non] Fb: est added Ww 40 nec¹] licet Pz Ly 44 tantum] totum
Mz Fr 47 ita] Fb: et Ww

18 auctoritatem: 21.26 34–35 Cf. 1.197 36–37 col. 571 37 col. 574
37 Rather, *Qui vero*, col. 583 43–50 col. 571

consecratus est ut non succederet in cathedra episcopo, sed accedens ecclesiam incolumi Valeriano Iponensis ecclesiae episcopo
 50 coepiscopus Augustinus factus est". Si igitur propter utilitatem ecclesiae Iponensis plures fuerunt simul in Iponensi ecclesia episcopi, multo magis propter utilitatem universalis ecclesiae plures esse possunt apostolici simul.